1600 [właśc. 1601], k. 33), w którym emblemat ten przypisano pierwszej żonie Filipa, Marii Manueli Portugalskiej (*Maria Regis Philippi II uxor Ioal[annis] III regis Portugaliae filia*). Emblemat przypisany Marii Tudor znajduje się obok, stąd, być może, pomyłka kaznodziei. Zob. komentarz (*isagoge*) do opisanego przez niego emblematu (*ibidem*, k. XX, Fiiij): „Lusitana Herois, veluti Sydus resplendens, soli Regi Philippo dicata et desponsa est, qui tum aetate et potentia, ut illud coeli iubar florebat”.

⁸⁷ *determinować* – rozstrzygać.

⁸⁸ *dziwnie* – nadzwyczaj, bardzo.

⁸⁹ Pnp 4,12.

⁹⁰ Pnp 4,15.

⁹¹ Dionizy Kartuz (1402/1403-1471), teolog, mistyk, autor dzieł teologicznych i filozoficznych.

riori tumultu, omni inordinato strepitu et cura superflua atque inquietudine culpae penitus abstinens et sopita, vigilantissima Deo vacavit, pro Ecclesia exoravit, actibusque virtutum in termino excellentiae perfectissimis fuit intenta⁹². – „Te – prawi – słowa: «Ja śpię, a serce moje czuje»⁹³, Przenaświętsza Panna najdoskonalej mówić mogła, bo najbogomyślniejszy żywot prowadziła, od wszelkiego powierzchownego tumultu⁹⁴, od wszelkiego nieporządnego pieczołowania⁹⁵ i niepokoju po wszystkie czasy wolna, w Bogu myślą i afektem ponurzona⁹⁶, cnoty najzacniejszym sposobem zawsze wyprawująca”.

O tymże i poważny Sophronius⁹⁷ (*serm[on] „De assumpt[ione] Deiparae”*): „Puto quod quidquid cordis est, quidquid mentis, quidquid virtutis humanae, si totum adhibeas, non sufficias cogitare, quanto indesinenter cremabatur ardore pii amoris, quantis movebatur repleta Spiritu Sancto caelestium secretorum incitamentis: quia etsi diligebat Christum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute, novis tamen quotidie inflammabatur praesentiae desideriorum affectibus, tanto siquidem validius, quanto Divinis intus visitabatur illustrationibus, quam totam repleverat Spiritus Sancti gratia, quam totam incanduerat Divinus amor, ita ut in ea nihil esset, mundanus quod violaret affectus”⁹⁸. – „Rozumiem – prawi – iż cokolwiek serca, cokolwiek myśli, cokolwiek siły ludzkiej, kiedy byś to zebrał, nie mógłbyś przecie pojąć, jako

⁹² Por.: „Ego dormio, et cor meum vigilat. Hoc praeclarissima sponsa verbi aeterni Sanctissima Virgo praeeminenter dicere potuit, quia contemplativissimam vitam duxit, et ab exteriori tumultu, omni inordinato strepitu et cura superflua atque inquietudine culpae penitus abstinens et sopita, vigilantissima mente Deo vacavit, pro Ecclesia exoravit, actibusque virtutum in termino excellentiae perfectissimis iugiter fuit intenta” (Dionizy Kartuz, *In Canticum canticorum Salomonis ... de Christo et Ecclesia, de anima cuiuslibet iusti, deque B. Maria pia et continua enarratio*, [w:] idem, *Enarrationes piae ac ruditae in quinque libros Sapientiales, hoc est Proverbia, Ecclesiasten, Canticum Cantorum, Sapientiae, Ecclesiasticum*, Coloniae 1533, s. CLV).